
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NGOẠI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-SNgV Lạng Sơn, ngày      tháng 01 năm 2024 

   
KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 10/01/2024 của Ban Chỉ đạo 

Phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh Lạng Sơn, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch 

triển khai, thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng môi trường không khí trong lành, không khói thuốc lá tại công 

sở, tạo nếp sống văn hóa văn minh, môi trường làm việc chuyên nghiệp, xanh, 

sạch. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

(CBCCVCNLĐ) cơ quan về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không 

khói thuốc; các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn liên 

quan. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các cấp trong cơ quan, đơn vị 

trong chỉ đạo, điều hành. Nâng cao công tác kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành 

chính, chấp hành nội quy, quy chế cơ quan gắn với thực hiện các quy định về 

phòng chống tác hại thuốc lá. 

 - 100% CBCCVCNLĐ hiểu, biết về quy định của Luật Luật phòng chống 

tác hại thuốc lá; 100% cơ quan thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong 

nhà tại nơi làm việc. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện nghiêm túc Luật phòng chống tác hại (PCTH) thuốc lá số 

09/2012/QH13; Thông  tư 11/2023/TT-BYT  ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế Quy 

định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và xét tặng Giải thưởng Môi 

trường không thuốc lá và các văn bản liên quan khác. 

- Tổ chức ít nhất 01 đợt giám sát, kiểm tra định kỳ việc thực thi về Luật 

PCTH thuốc lá gắn với kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá Sở Ngoại vụ phù hợp với 

tình hình thực tiễn, công tác. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, yêu cầu của Ban 

Chỉ đạo PCTH thuốc lá tỉnh. 
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2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật PCTH thuốc 

lá và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật PCTH thuốc lá và 

các văn bản hướng dẫn thi hành, tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường 

không khói thuốc... tại cơ quan, đặc biệt là sự kiện ngày Thế giới không thuốc lá 

31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (Từ ngày 25/5-31/5 hằng năm). Kịp 

thời biểu dương, khen thưởng CBCCVCNLĐ thực hiện tốt quy định và duy trì 

mô hình, ý tưởng sáng tạo, hiệu quả về hoạt động PCTH thuốc lá. 

3. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan 

Đưa nội dung thực hiện Luật PCTH thuốc lá vào quy chế của cơ quan; tổ 

chức cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia ký cam kết thi đua thực hiện 

Luật PCTH của thuốc lá. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, Trung tâm thuộc Sở chịu 

trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả những 

nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này.  

2. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tích cực 

triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về các quy định của 

Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn, tác hại của thuốc lá...; Các tổ 

chức, đoàn thể cơ quan tổ chức lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp sinh 

hoạt, tọa đàm chuyển đề. 

3. Thanh tra và các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu thành lập đoàn kiểm 

tra kỷ luật kỷ cương hành chính năm 2024 gắn liền với kiểm tra thực hiện các 

quy định về PCTH thuốc lá. 

4.  Văn phòng Sở báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản (06 tháng trước 

ngày 20/6, cả năm trước ngày 20/12) về Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ 

đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh./.   

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CM, NV; 

- Trung tâm TTDVĐN; 

- Trang TTĐT của Sở; 

- Lưu: VT. 

 

 GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 Trịnh Tuyết Mai 

 

 
 


		2024-01-12T14:17:33+0700
	Trịnh Tuyết Mai


		2024-01-12T14:30:32+0700


		2024-01-12T14:30:32+0700


		2024-01-12T14:30:32+0700




